
 

Strada di Rozzol, 61 34139 Trieste tel. 040/941180 C.F. 90089520325 
tsic80300d@istruzione.it tsic80300d@pec.istruzione.it www.ictizianaweiss.edu.it 

 

 

                   Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Tiziana Weiss - Trieste 

 
 
 
 
 

Scuola dell’Infanzia Scuola Primaria Scuola Primaria Scuola Secondaria I grado 
S. Laghi V. Giotti S. Laghi C. Stuparich 

 

          Strada di Rozzol, 61 34139 Trieste tel. 040/941180  C.F. 90089520325 
tsic80300d@istruzione.it tsic80300d@pec.istruzione.it www.ictizianaweiss.gov.it 

 

A tutto il personale dell’IC Tiziana Weiss 

              Al sito web istituzionale 

                           All’Albo pretorio 
 

PROROGA  - Avviso di selezione ad evidenza pubblica per il reclutamento della figura di n. 1 esperto interno o esterno per la 

realizzazione del progetto estivo “MuralWeiss” per alunni di scuola primaria e secondaria di primo grado nell’ambito del c.d. 

“Piano Scuola Estate 2021”.  

CIG: Z2F32398E5 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il DPR 275 del 1999; 

VISTA  la L.107/2015 di riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e Formazione;  

VISTO il D.I. 129/2018; 

VISTO il  D.lgs. n.50 del 18/04/2016 “Codice degli appalti”; 

VISTO  l’art.7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come integrato dall’art.32 del decreto- legge 4 

luglio 2006, n. 223, convertito dalla legge 4 agosto 2006, n.248 e dall’art.3, comma 76 della legge 24 Dicembre 2007, 

n.244; 

VISTO  il Piano Progettuale d’Istituto - approvato con la delibera n. 10 del Collegio dei Docenti del 28/10/2019 e con 

delibera n.36 dal Consiglio d’Istituto del 30/10/2019 con il quale è stato approvato il PTOF per il triennio 2019/2022, 

aggiornato con delibera del Consiglio di Istituto n. 81 dell’ 8/01/2021, rivisto e modificato con delibera del Consiglio di 

Istituto n. 82 del 22/01/2021; 

VISTO  il regolamento sui contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti approvato 

dal Consiglio d’Istituto con la delibera n.38 del 30/10/2019; 

VISTA  l’ assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 31, comma 6 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 avente 

l’obiettivo di supportare le scuole nella gestione della situazione emergenziale e nello sviluppo di attività volte a 

potenziare l'offerta formativa extracurricolare, il recupero delle competenze di base, il consolidamento delle discipline, la 

promozione di attività per il recupero della socialità, della proattività, della vita di gruppo delle studentesse e degli 

studenti anche nel periodo che intercorre tra la fine delle lezioni dell'anno scolastico 2020/2021 e l'inizio di quelle 

dell'anno scolastico 2021/2022, con cui la scuola può acquistare qualsiasi tipologia di bene o servizio strumentale alla 

realizzazione degli interventi che intende attivare nell’ambito delle iniziative afferenti alla nota prot. n. 643/2021, che 

introduce il cd. “Piano Scuola Estate 2021”; 

codiceA
O

O
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005631 - 30/06/2021 - C
14e - E

sperti esterni - U



 

Strada di Rozzol, 61 34139 Trieste tel. 040/941180 C.F. 90089520325 
tsic80300d@istruzione.it tsic80300d@pec.istruzione.it www.ictizianaweiss.edu.it 

 

 

CONSIDERATO  che l’istituzione scolastica intende utilizzare tali risorse, nell’ambito della propria autonomia, in funzione 

delle proprie concrete esigenze e nel rispetto delle finalità di utilizzo definite dalla norma (cfr. art. 31, comma 6, D.L. 

41/2021) ed ulteriormente esplicitate nella nota prot. n. 643/2021, cd. “Piano Scuola Estate 2021”;  

CONSIDERATO  che il Piano costituisce un’opportunità ad adesione volontaria da parte degli alunni e del personale 

scolastico, pertanto, si è provveduto ad effettuare una rapida rilevazione dei fabbisogni e del grado di partecipazione in 

modo da pianificare le diverse attività che l’istituzione scolastica nell’ambito della propria autonomia intende attivare; 

VISTO  che si rende necessario reperire 1 (uno) esperto interno o esterno con comprovate competenze ed esperienze 

professionali per la realizzazione del progetto estivo “MuralWeiss”; 

RILEVATA l’esigenza di individuare le professionalità cui affidare lo svolgimento delle funzioni di esperto; 

VISTA la pubblicazione dell’ avviso di selezione interna ed esterna mediante procedura comparativa dei titoli e delle 

specifiche esperienze professionali per l’individuazione e il successivo reclutamento di 1 (uno) esperto quale figura con 

professionalità specifiche per la realizzazione del  Progetto estivo “MuralWeiss” – prot. n. 5459 dd 23/06/2021; 

ACCERTATO che non è pervenuta alcuna candidatura entro il termine indicato del 29/06/2021; 

 

DISPONE 

la proroga dei termini entro i quali presentare la candidatura alla selezione interna ed esterna mediante procedura 

comparativa dei titoli e delle specifiche esperienze professionali per l’individuazione e il successivo reclutamento di 1 

(uno) esperto quale figura con professionalità specifiche per la realizzazione del  Progetto estivo “MuralWeiss” di cui al 

prot. n. 5459 dd 23/06/2021. 

 

********** 

ART. 1 – OGGETTO 

Il laboratorio di cui al presente avviso è basato su una pratica artistica aperta intesa come coinvolgimento collettivo e 

individuale, caratterizzata dalla sperimentazione e dalla tecnica artistica, per offrire agli studenti un rinforzo educativo 

mediante la collaborazione di gruppo. 

Il laboratorio si baserà, inoltre, sulla possibilità di rivedere i luoghi e gli spazi della scuola, quali muri, facciate, scale, 

cortile, ecc., come spazio adibito a diventare luogo espressivo, per realizzare murales, per predisporre e rendere 

confortevoli alcuni spazi scolastici. 

 

ART.2 – FINALITA’ DELLA SELEZIONE 

Il presente avviso è finalizzato alla formazione di una graduatoria per la figura di un esperto interno o esterno per la 

realizzazione del suddetto progetto. 

 

ART. 3 – PERIODO DI SVOLGIMENTO E FUNZIONI E COMPITI DELL’ ESPERTO 

L’esperto effettuerà  incontri settimanali per un totale di 8 ore settimanali, con onere di sorveglianza degli alunni 

partecipanti, con alunni di scuola primaria e scuola secondaria di primo grado dell’Istituto. 

L’attività progettuale sarà espletata a partire dalla metà del mese di luglio per n.5 settimane per un totale di n.40 ore. 

codiceA
O

O
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005631 - 30/06/2021 - C
14e - E

sperti esterni - U



 

Strada di Rozzol, 61 34139 Trieste tel. 040/941180 C.F. 90089520325 
tsic80300d@istruzione.it tsic80300d@pec.istruzione.it www.ictizianaweiss.edu.it 

 

 

La conclusione del progetto è prevista per la seconda settimana di agosto.  

L’esperto, al fine di ottimizzare il lavoro, potrà dividere gli alunni in gruppi (ad esempio, visto il numero dei possibili 

partecipanti, un primo gruppo costituito dagli alunni della scuola secondaria di primo grado e dalle ultime classi della 

scuola primaria e un secondo gruppo costituito dalle prime tre classi della scuola primaria). 

Le attività dovranno essere di carattere creativo, espressivo, critico e cognitivo.  

Il progetto " MuralWeiss " si propone di recuperare e abbellire gli spazi della scuola realizzando sinergie tra le esigenze 

scolastiche e la creatività degli studenti, che verranno coinvolti sia nella fase progettuale che nella decorazione delle 

pareti. 

La metodologia è di tipo laboratoriale. 

 

ART. 4 - LUOGO DI SVOLGIMENTO DEL PROGETTO 

Il progetto si terrà presso IC Tiziana Weiss, Strada di Rozzol n. 61. 

 

ART. 5 - REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE 

Sono ammessi alla selezione come esperti gli aspiranti interni o esterni che abbiano una comprovata esperienza di lavoro 

con gli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado e siano in possesso di competenze specifiche intorno alle 

tecniche artistiche connesse al progetto. 

 

ART. 6 –INCARICHI, COMPENSI 

L’esperto interno o esterno che verrà individuato quale destinatario dell’affidamento dell’incarico per la realizzazione del 

progetto sarà retribuito in funzione delle attività effettivamente realizzate e delle ore di lavoro effettuate, come da 

relazione scritta e consegnata al termine delle attività laboratoriali. 

Il compenso orario è fissato nella somma di € 40,00 omnicomprensivo di qualsivoglia onere di legge e delle spese. 

 

ART. 7 – CRITERI DI VALUTAZIONE 

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà, ad opera di una Commissione appositamente 

costituita, utilizzando i criteri del Regolamento sui contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività e 

insegnamenti” che viene qui riportato: 

La valutazione dei curricoli prevede i seguenti parametri ed esclude il punto 3 qualora la candidatura pervenga da 

esperto esterno: 

1)accertamento della garanzia di flessibilità oraria per potersi adeguare alle tempistiche di svolgimento richieste; 

2)accertamento della garanzia di disponibilità ad adeguarsi alla durata dell’attività. 

3)punteggio doppio per i curricoli presentati da esperti appartenenti all’IC Tiziana Weiss e alle Istituzioni scolastiche 

viciniori; 

4)riconoscimento dei titoli di studio attinenti alle attività da realizzare: punti 2 per ogni titolo; 

5)riconoscimento di esperienze pregresse con la fascia di età degli alunni coinvolti nel progetto: punti 2 ad anno 

scolastico, per un massimo di 5 anni; 

codiceA
O

O
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005631 - 30/06/2021 - C
14e - E

sperti esterni - U



 

Strada di Rozzol, 61 34139 Trieste tel. 040/941180 C.F. 90089520325 
tsic80300d@istruzione.it tsic80300d@pec.istruzione.it www.ictizianaweiss.edu.it 

 

 

6)esperienza lavorativa coerente con l’attività proposta: punti 2 ad anno scolastico, per un massimo di 5 anni; 

7)presentazione di un progetto innovativo, inerente alla prestazione richiesta, che preveda obiettivi chiari e misurabili e 

che consideri l’allievo soggetto attivo, che apprende attraverso la sperimentazione, la ricerca e la creazione: punti da 0 a 

10. 

L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico, anche in presenza di un sola domanda pervenuta, che sia 

ritenuta pienamente rispondente alle esigenze operative della scuola, o di non procedere all’attribuzione dello stesso a 

proprio insindacabile giudizio. 

A parità di punteggio fra due o più candidati, avrà la precedenza in graduatoria chi avrà risposto per primo all’avviso. 

La graduatoria sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto con valore di notifica agli interessati. 

Avverso tale graduatoria è ammesso reclamo scritto entro 5 giorni dalla data della sua pubblicazione. 

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento scritto. 

 

ART. 8 – PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Per effetto del presente provvedimento, il termine fissato per l’ invio delle istanze di partecipazione è prorogato alle ore 

18.00 del 05/07/2021. 

La domanda dovrà essere inviata all’Istituzione scolastica tramite PEC all’ indirizzo tsic80300d@pec.istruzione.it o, in 

alternativa, “brevi manu” presso la Segreteria dell’ Istituto in Strada di Rozzol, 61 entro e non oltre (pena non ammissione 

alla selezione) il termine indicato e andrà  corredata dal curriculum vitae e da una scheda progettuale redatta dall’ 

esperto recante le modalità, le giornate e gli orari secondo cui intende realizzare l’ attività. 

Il presente avviso è affisso all’Albo e pubblicato sul sito internet dell’Istituto Comprensivo https://ictizianaweiss.edu.it/. 

Le domande incomplete non saranno prese in considerazione. 

 

ART. 9 – SELEZIONE 

La selezione viene svolta dal Dirigente scolastico tramite comparazione dei curricula, in funzione dei criteri di valutazione 

già deliberati. La graduatoria provvisoria degli esperti viene pubblicata sul sito della scuola. Avverso tale graduatoria è 

ammesso reclamo scritto entro 5 giorni dalla data di pubblicazione della stessa, allo scadere dei quali si procederà all’ 

assegnazione definita dell’incarico. 

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 

 

ART. 10– TUTELA DELLA PRIVACY 

Ai sensi del Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 che adegua il Codice in materia di protezione dei dati personali 

(Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196) alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 – GDPR, i dati personali 

forniti dal candidato saranno raccolti presso l’Istituto Comprensivo Tiziana Weiss di Trieste per le finalità di gestione della 

selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. 

Il candidato dovrà autorizzare l’Istituto Comprensivo Weiss di Trieste al trattamento dei dati personali. 

Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 

codiceA
O

O
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005631 - 30/06/2021 - C
14e - E

sperti esterni - U



 

Strada di Rozzol, 61 34139 Trieste tel. 040/941180 C.F. 90089520325 
tsic80300d@istruzione.it tsic80300d@pec.istruzione.it www.ictizianaweiss.edu.it 

 

 

ART.11 - DISPOSIZIONI FINALI 

Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. Per quanto 

non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria.  

 

                                                                                                                                                           Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                                                   Daria Parma 
                                                                                                                                      

firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
                                                                                                                                                       ex  art. 3, co 2,  D.L.vo 39/93 

 

 

codiceA
O

O
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005631 - 30/06/2021 - C
14e - E

sperti esterni - U


